
 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

«ЕЛИЗОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 

Собрание депутатов Елизовского городского поселения 

 
ЧЕТВЕРТЫЙ  СОЗЫВ,  ТРИНАДЦАТАЯ СЕССИЯ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  №  2 0 2  

г. Елизово                                                                               24 ноября 2022 года 

 

О принятии муниципального 

нормативного правового акта 

«Порядок установления и введения в 

действие на территории Елизовского 

городского поселения земельного 

налога на 2023 год» 

 

В целях реализации главы 31 Налогового кодекса Российской Федерации, 

Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

руководствуясь Уставом Елизовского городского поселения Елизовского 

муниципального района в Камчатском крае, в соответствии с Соглашением о 

создании на территории Петропавловск-Камчатского городского округа, 

Елизовского муниципального района, Елизовского городского поселения, 

Раздольненского сельского поселения, Николаевского сельского поселения, 

Новоавачинского сельского поселения, Паратунского сельского поселения 

территории опережающего социально-экономического развития «Камчатка» 

от 28.09.2015 № 01-13/2015. 

 

Собрание депутатов Елизовского городского поселения 

РЕШИЛО: 

1. Принять муниципальный нормативный правовой акт «Порядок 

установления и введения в действие на территории Елизовского городского 

поселения земельного налога на 2023 год». 

2. Направить муниципальный нормативный правовой акт «Порядок 

установления и введения в действие на территории Елизовского городского 

поселения земельного налога на 2023 год» Главе Елизовского городского 

поселения для подписания и опубликования. 

 

Глава Елизовского городского поселения -  

председатель Собрания депутатов  

Елизовского городского поселения             О.Л. Мартынюк 

 
 



 

ЕЛИЗОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

 «ЕЛИЗОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 
 

Муниципальный нормативный правовой акт 

«Порядок установления и введения в действие на территории 

Елизовского городского поселения земельного налога на 2023 год» 

 
Принят Решением Собрания депутатов Елизовского городского поселения  

№ 202 от 24 ноября 2022 года 

 

 Статья 1. Общие положения 

1. Установить и ввести в действие на территории Елизовского 

городского поселения земельный налог с 1 января 2023 года. 

Статья 2. Налоговый период. Отчетный период 

1. Налоговым периодом признается календарный год.  

2. Отчетными периодами для налогоплательщиков - организаций 

признаются первый квартал, второй квартал и третий квартал календарного 

года. 

Статья 3. Налоговые ставки 

1. Установить ставку земельного налога в размере 0,3 процента в 

отношении земельных участков: 

- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям 

в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и 

используемых для сельскохозяйственного производства; 

- занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры 

жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на 

земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному 

фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального 

комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного 

строительства (за исключением земельных участков, приобретенных 

(предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, 

используемых в предпринимательской деятельности); 

- не используемых в предпринимательской деятельности, 

приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, 

садоводства или огородничества, а также земельных участков общего 

назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года 

№ 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для 

собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации»; 

- ограниченных в обороте в соответствии с законодательством 

Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, 

безопасности и таможенных нужд. 

2. Установить ставку земельного налога в размере 0,2 процента в 

отношении земельных участков, предоставленных для эксплуатации 

государственных учреждений физической культуры и спорта.  

http://internet.garant.ru/#/document/71732780/entry/306


3. Установить ставку земельного налога в размере 1,5 процента в 

отношении прочих земельных участков. 

Статья 4. Налоговые льготы 

1. От уплаты земельного налога освобождаются категории 

налогоплательщиков, предусмотренные статьей 395 Налогового кодекса 

Российской Федерации. 

2. На территории Елизовского городского поселения освободить от 

уплаты земельного налога следующие категории налогоплательщиков: 

- инвалидов Великой Отечественной войны, а также инвалидов боевых 

действий; 

- инвалидов с детства; 

- неработающих инвалидов 1 группы; 

- детей-сирот, воспитывающихся в детских учреждениях для детей-

сирот; 

- ветеранов Великой Отечественной войны; 

- членов семей военнослужащих, погибших (умерших) в период 

прохождения срочной военной службы; 

- муниципальные учреждения культуры (клубы, дома культуры, музеи, 

библиотеки, зоопарки), физической культуры и спорта, школьного, 

дошкольного и дополнительного образования, в отношении земельных 

участков, предоставленных для их эксплуатации и строительства; 

- резидентов территории опережающего социально-экономического 

развития, получивших статус резидента территории опережающего развития в 

соответствии с Федеральным законом от 29.12.2014 года № 473-ФЗ «О 

территориях опережающего социально-экономического развития в Российской 

Федерации» на три налоговых периода с момента возникновения права 

собственности на каждый земельный участок и получения статуса резидента 

территории опережающего социально-экономического развития.  

3. Уведомление о выбранном земельном участке, в отношении которого 

применяется налоговый вычет, направляется в порядке, предусмотренном 

пунктом 6.1 статьи 391 Налогового Кодекса Российской Федерации. 

4. Заявление о предоставлении налоговой льготы, в том числе в виде 

налогового вычета, а также документы, подтверждающие право 

налогоплательщика на налоговую льготу, представляются в порядке, 

предусмотренном пунктом 10 статьи 396 Налогового Кодекса Российской 

Федерации. 

5. На территории Елизовского городского поселения освободить от 

уплаты земельного налога граждан призванных в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 21.09.2022 г №647 на военную службу 

по мобилизации. 

Если налогоплательщик, имеющий право на данную налоговую льготу, 

не представил в налоговый орган заявление о предоставлении налоговой 

льготы или не сообщил об отказе от применения налоговой льготы, налоговая 

льгота предоставляется на основании сведений, полученных налоговым 

органом в соответствии с Налоговым Кодексом Российской Федерации и 

другими федеральными законами Российской Федерации, начиная с 

налогового периода, в котором у налогоплательщика возникло право на 

данную налоговую льготу. 



Статья 5. Порядок исчисления налога и сроки уплаты налога и 

авансовых платежей по налогу 

1. Сумма налога исчисляется по истечении налогового периода как 

соответствующая налоговой ставке процентная доля налоговой базы с учетом 

особенностей, установленных статьей 396 Налогового кодекса Российской 

Федерации. 

2. Налогоплательщики-организации исчисляют сумму налога (сумму 

авансовых платежей по налогу) самостоятельно. 

3. Сумма налога, подлежащая уплате в бюджет налогоплательщиками - 

физическими лицами, исчисляется налоговыми органами.  

4. Налог подлежит уплате налогоплательщиками-организациями в срок 

не позднее 1 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом. 

Авансовые платежи по налогу подлежат уплате налогоплательщиками-

организациями в срок не позднее последнего числа месяца, следующего за 

истекшим отчетным периодом. 

5. Налог подлежит уплате налогоплательщиками - физическими лицами 

в срок не позднее 1 декабря года, следующего за истекшим налоговым 

периодом. 

6. Сумма налога, подлежащая уплате в бюджет по итогам налогового 

периода, определяется налогоплательщиками-организациями как разница 

между суммой налога, исчисленной в соответствии с пунктом 1 статьи 5 

настоящего муниципального нормативного правового акта и суммами 

подлежащих уплате в течение налогового периода авансовых платежей по 

налогу. 

7. Налогоплательщики-организации имеют право уплатить налог в 

размере 100 процентов суммы, подлежащей к уплате в бюджет, до истечения 

срока окончательного расчета по налогу, установленного частью 6 настоящего 

муниципального нормативного правового акта. 

Статья 6. Заключительные положения 

1. Настоящий муниципальный нормативный правовой акт вступает в 

силу с 1 января 2023 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня 

официального опубликования и не ранее первого числа очередного налогового 

периода. 

 

 

Глава Елизовского городского поселения                            О.Л. Мартынюк 

 

№ 50-НПА от 24 ноября 2022 года 

 


